

Консолидированный отчет о движении денежных средств

за 2019 год

	Примечания	2019 год тыс. рублей	2018 год тыс. рублей
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		2 410 874	1 318 491
Корректировки			
Чистые процентные доходы		(8 984 985)	(8 920 594)
Чистый резерв под кредитные убытки		2 201 667	4 381 071
Нереализованная (прибыль) убыток по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		66 010	222 814
Износ и амортизация	17	1 223 775	652 250
Чистая прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов		(17 379)	2 008
Прочие неденежные статьи		(271 740)	414 735
Убыток (прибыль) от переоценки финансовых активов и обязательств в иностранной валюте		1 175	(536 968)
		(3 370 603)	(2 466 193)
(Увеличение) уменьшение операционных активов			
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		(117 993)	(181 836)
Размещения в банках и других финансовых институтах		1 309 829	(576 311)
Кредиты, выданные клиентам		12 017 183	(34 139 681)
Прочие активы		(1 576 723)	(859 910)
Увеличение (уменьшение) операционных обязательств			
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов		(794 916)	2 750 376
Текущие счета и депозиты клиентов		6 317 600	21 684 306
Прочие обязательства		(46 183)	739 919
Чистое движение денежных средств от (использованных в) от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль			
		13 738 194	(13 049 330)
Проценты полученные		17 012 826	15 088 098
Проценты уплаченные		(8 203 328)	(6 732 513)
Налог на прибыль уплаченный		(372 100)	(66 556)
Чистое движение денежных средств от (использованных в) операционной деятельности			
		22 175 592	(4 760 301)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(284 651)	(176 177)
Продажа и погашение инвестиционных ценных бумаг		210 610	101 811
Чистые приобретения основных средств и нематериальных активов		(1 112 192)	(696 387)
Чистое движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
		(1 186 233)	(770 753)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Средства, полученные от продажи неконтрольной доли участия		200 000	-
Выплата дивидендов		(749 700)	-
Поступление от выпущенных долговых ценных бумаг		(5 545 614)	(817 588)
Погашение выпущенных долговых ценных бумаг		5 096 392	3 599 801
Выкуп субординированной задолженности		(7 057 694)	(130 865)
Выкуп обязательств по аренде		(495 976)	-
Чистое движение денежных средств, (использованных в) от финансовой деятельности			
		(8 552 592)	2 651 348
Чистое увеличение (уменьшение) денежных и приравненных к ним средств			
		12 436 767	(2 879 706)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств		260 443	105 643
Денежные и приравненные к ним средства на начало года		13 831 817	16 605 880
Денежные и приравненные к ним средства на конец года			
	11	26 529 027	13 831 817

Айдыноглу Бехмет Халук
Президент



Джандан Эмин Алтур
Финансовый директор

Консолидированный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.